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Úvod

Cílem mé práce je na základě dostupných informací a pramenů popsat vývoj a

proměny pozdně-antické a raně-středověké společnosti v západní Evropě, především

však na území římské Galie a nástupnické Franské říše. Můj úhel pohledu se zaměřuje

na dle mého názoru velmi důležitý dějinný činitel, který bývá mnohdy pro historiky

poněkud stranou zájmu, a to válku a její vliv na utváření a změny společnosti v raném

středověku.

Válka je fenoménem provázejícím lidstvo po tisíce let. Schopnost člověka vybojovat

si zdroje potřebné pro svou existenci se stala důležitým faktorem v jeho vývoji. Ve

chvíli, kdy se rodila civilizace, majetková diferenciace a společenská různost, objevil

se též ozbrojený konflikt. Důsledky jeho existence jsou obdobně závažné jako

důsledky působení hospodářství, náboženství či kultury.

Touha člověka po lepších životních podmínkách, majetku a moci poznamenala

dějiny lidstva takřka nekonečným sledem bojů, válek a konfliktů, které pravidelně

stavěly válečníka – bojovníka do popředí případně i vůdčí role ve společnosti. Netřeba

též zdůrazňovat vliv vojenství na technologii, komunikaci, infrastrukturu či

ekonomiku. V mnohých případech s sebou též příslušnost k určité vojenské složce

nesla společenský vzestup či možnost zásadním způsobem ovlivňovat politický vývoj

daného státního celku.1

Těžištěm mé práce je období 6. – počátek 9. století n.l., tedy doba přerodu „starého“

antického světa a nástupu nových národů, státního i společenského uspořádání a změn

na pomyslné mapě Evropy. V centru mého zájmu se ocitne Franská říše pod vládou

zprvu merovejských králů a posléze vládců arnulfovsko/pipinovsko-karlovské

dynastie, která se postupem času stala rozhodující mocností v dějinách raně-

středověké západní Evropy.

Nejprve se pokusím nastínit situaci v Galii na sklonku římské vlády a její postupné

proměny za vlády prvních franských králů. Jak jsem již zmínil výše, podstatou mé

práce je především sledování vojenského vývoje a jeho promítání do dobových

společenských změn. Jednou z důležitých nitek, již se pokusím sledovat, je cesta od

příslušníků ozbrojené družiny (comitatus) obklopující germánské náčelníky a krále, ke

1 Např. equites nebo pretoriáni ve starověkém Římě, janičáři v Osmanské říši, středověké rytířstvo atp.
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členům královského „trustu“, tzv. „antrustiones“2, kteří stáli ve službách

merovejských panovníků a posléze k vazalům (vassus či vassalus), pre-feudální formě

služební závislosti, rozvíjející se v průběhu 8. století.3

V práci mám v úmyslu využít dvou úhlů pohledu – nejprve zkoumání vývoje

franského válčení a vojska a poté jeho případné dopady na strukturu společnosti a její

proměny. Po Chlodvíkově záboru většiny galského prostoru doznala královská armáda

záhy důležitých posunů od čistě germánské formy všech svobodných mužů/bojovníků

k velmi mnohovrstevnému tělesu, jehož součástí byly četné relikty pozdně-římského

vojenského systému.4 V 6. století hrály důležitou roli ve skladbě merovejských oddílů

útvary tvořené obyvateli jednotlivých galských měst (příslušný trend se týká zejména

západní a střední Galie, tj. Neustrie, Akvitánie a Burgundska).5 Městské jednotky však

byly postupně odsunuty do pozadí a rozhodující složkou franského vojska se staly

ozbrojené družiny franských velmožů (jejichž důležitost byla v 6. století sice dočasně

marginalizována, tento proces se ale například netýkal východní části regna, tj.

Austrasie).

Podobný vývoj pokračoval i po ústupu moci merovejských králů6 a nástupu vlády

majordomů v druhé polovině 7. a na začátku 8. století. Za majordomátů Pipina II.,

Karla Martela a za vlády Karlových synů došlo ve franském vojenském systému

2 K terminologickému vývoji a společenskému postavení „antrustiones“ viz H. Grahn-Hoek – Die

frankische Oberschicht im 6. Jahrhundert, Sigmaringen 1976, str. 46 - 54
3 K této problematice viz např. F.L. Ganshof. – Was ist das Lehwesen?, Darmstadt 1975, str. 2 – 48;

J.F.Verbruggen - The art of warfare in western Europe during the Middle Ages, North-Holland 1977,

str. 65 – 68; P. Contamine – Válka ve středověku, Praha 1994, str. 35 – 36; A. Barbero – Charlemagne,

Father of a Continent, University of California Press 2004, str. 259 – 60, 318 – 19; S. Reynolds – Fiefs

and vassals, Oxford University Press 1994, str. 80 – 114
4 Ať už se jednalo o oddíly „laetů“, barbarských válečníků usídlených Římany na území Říše,

zodpovědné za obranu svěřeného teritoria a s povinností sloužit v římské armádě, nebo pozůstatků

římských legií a dalších vojenských uskupení (např. družin církevních a pozemkových magnátů).

K otázce raných proměn merovejského královského vojska viz B. Bachrach – Merovingian Military

Organization 481 – 751, Minneapolis 1972, str. 10 – 17
5 Viz např. Wynn, P. – Wars and warriors in Gregory of Tours‘ Histories I-IV, Francia: Forschungen

zur westeuropäischen Geschichte v. 28 n.1 (2001)
6 K problematice moci pozdních Merovejců viz V. Drška – Les rois faitnéants - reges qui potestatem

non habent? K některým aspektům „krize“ pozdně meroveovského království, Staletí objevů,

diplomacie a válek. Sborník k 60. narozeninám Aleše Skřivana, Acta Universitatis Carolinae 2005, str.

165 - 178
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k důležitým proměnám. Jejich hloubka, rozsah a souvislosti byly a jsou obsahem

dlouhodobé historické polemiky.7 Většina současných historiků zastává názor, že v

této době (tj. v první polovině 8. století) nepochybně došlo k nezanedbatelným

vývojovým změnám – už z hlediska udílení beneficií či prekarií nově vznikající vrstvě

královských vazalů (vassi dominici) – ty však nejspíše nebyly tak zásadního

charakteru, který jim přisuzovala starší historiografie8 a měly spíše povahu

pozvolného vývoje směrem k vrcholně-středověkému lennímu systému a s ním

souvisejícímu rytířskému vojsku.

Závěr práce pak bude patřit období vlády Karla Velikého, jenž využil progresivních

aspektů a výkonnosti franské válečné mašinerie k výraznému rozšíření říše a

korunoval úspěch karolinské dynastie ziskem císařského titulu a obnovou

západořímského císařství. Jeho úspěchy se však staly pro jeho potomky velmi

obtížným dědictvím, neboť již na sklonku Karlova panování, kdy „expanze ustoupila

stagnaci“9, se „vojenské a polické síly, dosud orientované směrem ven z říše,

s drtivými důsledky obrátily dovnitř a vyvolaly onu – jak to přesně nazval François-

Louis Ganshof – ‚dekompozici‘ státu, jejímž dědicem se stal Ludvík Pobožný.“10

Nejdůležitějším pramenem pro 6. století je Historie sepsaná tourským biskupem

Řehořem (539 – 594),11 přeložená též do češtiny.12 Pro století 7. a první polovinu 8.

pak práce obecně známá jako Kronika Fredegarova.13 Z hlediska období vlády

7 Rozbor historiografie této problematiky a jednotlivých názorových proudů viz Bachrach –

Merovingian Military Organization 481 – 751, str. 113 – 124; Contamine – Válka ve středověku, str.

217 – 221;
8 Především práce H. Brunnera – Der Reiterdienst und die Anfange des Lehnwesens, ZSSRG, Germ.

Abteilung 8/1887, str. 1 – 38 a L. Whita – Medieval technology and social change, Oxford University

Press 1973, str. 1 – 28
9 D. Hagermann – Karel Veliký, Praha 2002, str. 81
10 Tamtéž
11 Gregorii Episcopi Turonensis Historiarum Libri X – MGH, Scriptores rerum Merovingicarum,

Krusch, Bruno: Gregorii Turonensis Opera. Teil 1, Hannover 1937
12 Řehoř z Tours – O boji králů a údělu spravedlivých. Praha 2006
13 Fredegarii et aliorum Chronica – MGH, Scriptores rerum Merovingicarum, Krusch, Bruno:

Fredegarii et aliorum Chronica. Vitae Sanctorum, Hannover 1888
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Karlovců lze čerpat z analistických záznamů důležitých klášterů14 a rovněž

z kapitulárních zápisů,15 které jsou klíčové zejména pro období Karla Velikého.

14 Lze uvést např. Annales regni Francorum – MGH, Scriptores rerum Germanicarum in usum


[…]


edicto regio congregari praecepit milites peditesque.“
401 Pěchota ve středověkém vojsku viz např. J. F. Verbruggen – The art of warfare in western Europe

during the Middle Ages, North-Holland 1977, str. 7, 99 – 100; Contamine – Válka ve středověku, str. 95

– 6
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dominovala402 a její supremace byla ohrožena až renesancí pěšího vojska v průběhu

14. a 15. století.403 V rámci příslušnosti k milites existovala v raném a vrcholném

středověku „možnost reálného společenského vzestupu na základě vojenské

profese“,404 neboť potřeba ozbrojenců byla poměrně vysoká a uplatnit se tudíž mohli i

schopní jedinci nižšího původu, jestliže ovládli způsob „rytířského“ boje a získali

potřebné vojenské vybavení.

Právě ona „vojenská profesionalita“ mohla, společně se služebným poměrem

k příslušnému veliteli (ať už se jednalo o panovníka nebo příslušníka aristokracie), mít

pro dotyčného válečníka nobilitující charakter. Tento jev je možno sledovat již od

členů původních germánských družin (comitatus), na jejichž existenci posléze navázali

merovejští antrustiones. Příslušnost ke královskému trustu již sama o sobě znamenala

právní výlučnost, neboť antrustiones byli chráněni trojnásobným wergeldem oproti

ostatním svobodným Frankům. Po vzoru králů se rovněž optimates začali obklopovat

profesionálními bojovníky405 (v pramenech označovaných např. pueri, armati,

satellites atp.), kteří sice právně nebyli postaveni na úroveň antrustiones, zato

spoléhali na přízeň a ochranu svého seniora. Velmoži v čele svých válečníků se

v průběhu 7. století stali páteří franského vojska.

Dalším důležitým krokem bylo zřízení přímé vojenské vazality za Karlovců, tj.

poskytnutí pozemkového majetku (beneficium) s podmínkou vojenské služby

panovníkovi. Tato instituce se brzy rozšířila napříč společností a stala se základem pro

budoucí lenní zřízení vrcholného středověku. Profesionální válečnící na koních zaujali

pozici základního kamene armády, zatímco vrstva svobodných Franků byla

vystavována stále tíživějšímu tlaku účasti na válečných taženích, který pro mnohé

představoval nadměrnou finanční a existenční zátěž. Společnost se takto postupně

proměňovala do onoho známého středověkého modelu trojího lidu: bellatores –

oratores – laboratores.

402 Samozřejmě pokud nebylo jezdectvo nasazeno za zcela nepříznivých podmínek, z nichž

nejdůležitější byl zejména vhodný terén.
403 Pro příklad můžeme zmínit vlámské kopiníky, švýcarské horaly, velšské a anglické lučištníky, a

taktéž české husity.
404 Flori – Rytíři a rytířství ve středověku, str. 60

Problematika možnosti společenského vzestupu viz tamtéž str. 56 – 69
405 V Gallii byla existence podobných clientes známa již z doby Římského impéria. Viz též Flori –

Rytíři a rytířství ve středověku, str. 18 – 9; Contamine – Válka ve středověku, str. 36
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Resume

Cílem práce je zachycení vývoje organizace franského vojska a s tímto vývojem

souvisejících sociálních proměn v raně-středověké Franské říši. Obsah začíná popisem

poměrů v Galii na konci římské vlády a v průběhu franského pronikání na území

Impéria. Po franském záboru Galie za vlády Chlodvíkovy je centrem zájmu vývoj

franského vojska od 6. do počátku 9. století. Popsáno je jeho složení, přednosti i

slabiny, a také válečné úspěchy nejprve merovejských králů a posléze vládců

karlovského rodu.

Klíčovým obdobím je 8. století, v jehož průběhu dochází nejen k výměně dynastií na

královském trůně Franské říše, ale rovněž k důležitým vojensko-společenským

proměnám, které byly předstupněm k pozdějšímu feudálnímu uspořádání západní

Evropy.

V poslední části jsou pak rozebírány dopady vojensko-technologických změn na

soudobou společnost se zaměřením zejména na franské elity, jichž se příslušné

proměny dotýkaly nejvíce a které hrály důležitou roli v historickém vývoji raně-

středověké společnosti.

Při vypracování této studie byly nejčastěji používány prameny franské provenience u

období 6. až 9. století (zejména Historie Řehoře z Toursu, tzv. Fredegarova kronika,

záznamy významných církevních análů a pro 8. a 9. století kapituláře franských králů),

z hlediska literatury lze upozornit na práce P. Contamina, B. Bachracha, A. Barbera a

D. Hagermanna.

The goal of this thesis is to describe the development of the Frankish military

organization and social changes in the early mediaeval Kingdom of the Franks brought

about by this development.

The first section describes relations in Gaul at the end of the Roman period and the

onset of Frankish infiltration into the territory of the Roman Empire. The focus of

interest after the Frankish conquest of Gaul under Clovis is the development of the

Frankish military system from the 6th to the beginning of the 9th century. There is a

description of the composition of this system and its strengths and weaknesses, and the

military achievements of the Merovingian kings and subsequently the Carolingian

rulers.
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 A period of great importance is the 8th century, during which there was not only a

change of dynasty but also important changes in the Frankish armed forces and society

in general. This constituted a decisive step towards the later feudal arrangements in

western Europe at the height of the Middle Ages.

The final section of the thesis is an analysis of the impacts of these military and

organisational changes on contemporary society, with a particular focus on Frankish

social elites, which were of very great importance in subsequent developments.

This work has been based primarily upon a number of sources of Frankish

provenance, (such as Gregory of Tours’ Histories, Fredegar’s Chronicle, the records of

important church analysts, and, for the 8th and 9th centuries, the Capituralia of the

Frankish kings). From the entire list of references, however, the most important were

undoubtedly studies of P. Contamine, B. Bachrach, A. Barbero and D. Hagermann.
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