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Jan Šťastný zvolil jako téma své diplomové práce pohled na proměny pozdně

antické a raně středověké společnosti v galském prostoru v závislosti na

vojenství. Jeho cílem bylo poukázat na propojenost vývoje v oblasti vojenských

aktivit franských elit a souběžně probíhajících zrněn ve struktuře franské

společnosti. Východiskem mu byla odborná literatura, jakož i základní

dochované písemné prameny.

Svoji práci diplomant rozdělil do dvou hlavních tematických celků, jimž

předchází základní uvedení do problematiky skrze kapitolu "Řím a Frankové".

V prvním oddíle se autor zabývá vývojem franského vojska, jeho strukturou a

prioritami. Téma prezentuje v chronologickém nástinu od 6. do počátku 9.

století, přičemž přirozený vrchol spatřuje v období vlády prvních dvou

karolínských vládců. Na tyto rozbory posléze navazuje druhý oddíl, v němž se

Jan Šťastný pokusil předestřít vývoj a hlavní rysy franské společnosti. Hlavním

předmětem jeho zájmu byla především hierarchická struktura franské

společnosti, resp. postupná geneze franských elit ve vztahu k osobě panovníků

merovejské a rané karolínské dynastie.

Výsledky diplomantova snažení jsou nejednoznačné. Nejdříve bych chtěl

upozornit na nedostatky formálního charakteru. Ačkoliv předkládaná práce

neobsahuje nijak významné množství granldtických chyb či jiných

ortografických nedostatků a rovněž styl psaní je na poměrně slušné úrovni, autor

zcela nezvládl základní formální požadavky stran citačního a poznámkového

aparátu. Prokazuje bohužel naprostou neznalost citační normy~ takže jak

rozšiřující poznámky k textu~ tak bibliografické odkazy podávají zcela

nestandardní podobu (rozborem nedostatků se nehodlám blíže zabývat~ stačí jen

poukázat na nesmyslné střídání místa vydání zdroje a nakladatele, viz např. s. 2

a pozn. 2 a 3). Od studenta, který prošel všemi úvodními kurzy historické práce,

je taková neznalost minimálně udivující a výrazně snižuje kvalitu práce. Toto

konstatování platí i v případě tak zdánlivých maličkostí, jako je prosté zarovnání

textu do bloku či poněkud odbytá příloha k textu. To vše při necelých 80

stranách textu nevrhá příznivé světlo na snahu studenta předložit co možná

nejlepší výsledky svého několikaletého snaženÍ.

Jako závažnější nedostatek ale spatřují nedokonalosti obsahové a materiální,

především s ohledem na vytýčený cíl práce. Oba hlavní oddíly práce totiž na

sebe navazují jen nepřímo; zatímco první drží linii vývoje vojenství od pozdní

antiky do konce vlády Karla Velikého, druhá podává přehled strukturálních

změn v rámci franské společnosti. Bylo by možné očekávat, že provázanost

mezi oběma částmi bude větší, resp. že druhá část bude zpracována ve smyslu

nástinu proměn franské společnosti v závislosti na vývoji vojenství (jak si to

kladl i cíl práce). Tento prvek je však zřetelnější pouze u posledních dvou

subkapitol druhého oddílu (lIIIc a III/d), zatímco u prvních dvou se autor

omezuje více méně na vývojový pohled na strukturu franské společnosti.

Postrádám přinejmenším závěrečné zhodnocení problému, které by obě částí

smysluplně spojilo a téma jasně syntetizovalo; jistý pokus o tuto věc v rámci

závěru nelze považovat za dostatečný.

Slabší stránkou práce je i výběr bibliografie ke zpracování druhé části práce. U

prvních dvou subkapitol (I1I1a a II lib ) je evidentní převažující závislost na

monografiích R. Van Dama (6. st.), resp. P. Fouracreho (7. st.). U dalších dvou

kapitol, kde se více zdůrazňuje propojení vojenské a strukturální stránky franské

společnosti, se již proJevuJe zohlednění publikací s franskou vojenskou

tematikou. Vedle těchto prací, jakkoli základních a fundovaně zpracovaných,

však postrádám další rozšiřující literaturu, zejm. dílčí odborné studie. Značná

část diplomní práce je viditelně postavena na přehledových a syntetických

pracích (Colins, Hagermann, Barbero), což nutně propůjčuje celému dílu sice

jasný a přehledný, ale přece jen poněkud povrchní a popisný charakter.

I přes výše zmíněné výtky je třeba konstatovat, že se jedná o práci psanou

čtivým jazykem, která drží základní linii a je přehledná. Autor smysluplně

popisuje hlavní struktury franské společnosti a zařazuje je do nutných

souvislostí. Ačkoliv se jedná převážně o práci popisnou a kompilační,

v některých pasážích je nutné ocenit schopnost hlubšího zamyšlení, především s

ohledem na stále diskutovaný problém vzniku opancéřované jízdy v souvislosti

s reformami Karla Martella. Autor se zde nebojí vyjádřit vlastní názory a

zaujímá postoj k jednotlivým autoritám.

Odbornou i formální úrovní práce vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou

práci s jistými výhradami, zejména po stránce citační. Doporučuji ji k obhajobě

s klasifikací dobře.
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